¶ Lotus arbor.

Cap. XCV.

Otus arbor, quam Aphri celtin, Latini fabam græcam, Græcum vul-
gus anacacabeam, vt Aëtius est author, Italia hodie tum amarenum,
tum pongeracum, tum visciulum, quidam acrifolium, alijs ciceragine,
Galli alysam & alyserum appellant. Infra pyri magnitudinem subsidet, breui cau-
dice, cacumine ramoso, cortice aspectu grato, atra materie, folio ilicis nisi diffe-
ctum esset. Fructui maturo luteus colos, fabæ magnitudo, iucundus odor, ce-
rasi ferè natura, radice magis quàm lignum nigra. Lotus Theophrasto propri-
um genus præstat, pyri magnitudine, aut paulo infra, incisuræ in folio crebrio-
res, alioquin ilicis viderentur, spissa, nigra & ferè enodi materie, lignoque maci-
lento, dura medulla. Differentiæ generum plures, eæque maximè fructibus dis-
cretæ constant. Amplitudo fabæ pomo, color croci, sed ante maturitatem alias
atque alias sicut in vuis. Nascitur in ramis densum myrti modo, non vt in Ita-
lia cerasi, vt Plinius addit, inter se aduersum. Manditur, vt idem Theophra-
stus est author, inter Lotophagos, innocua dulcedine suavitatéque, nec ventris
sentire morbos ferunt, qui eo subinde vescantur: iucundius meliusque sine in-
teriori nucleo, qui in alterutro genere osseus videtur. Vinū eo exprimitur. Tan-
ta verò fructus & arboris copia narratur, vt exercitum Ophelli Carthaginem
petentis in commeatum defectu pauerit. numerosa in Pharide insula Lotopa-
gorum, nec paucior in continenti, sed multo largior. Plurima in Aphrica ad nos
spectante. Hesperidum lotos ab ea quæ Lotophagis nascitur, distat, vt qua ligni
vice vtantur ad vrendum. Non defunt, qui fruticosam ramosamque arborem
esse tradant, caudice firmo ac fideli, fructu qui nuce obducitur foris minimè car-
noso, sed pelliculari & cuticulaceo, nec cibo tam dulci quàm gustu, alias iucun-
do. Vinū quod ex eo conficitur, vltra binos ternosve dies negant durare, à quo
tempore statim acorem contrahit: suauorem itaq; fructum apud Lotophagos
haberi. Sed materia Cyrenaicæ prefertur. Radici nigritia maior quàm ligno, den-
sitas minor quàm hebeno, & post buxum summa redditur, certatque ferè me-
dulla eius cum buxi spissitudine, ita vt ex reliquis ei primatus detur. verū ad pau-
ciora commodior. Vtilitas radici quàm ligno minor: quippe cum tantum ad pu-
giones & glutinamenta vñi sit: lignum tibijs & alijs plerisq; expetatur. Medul-
lam habere lotum, qua multi carere putant, constat, argumento, quòd ea valua-
rum sumptuosarum cardines factitare solent artifices, & simulacra sculpere,
quòd non capiat rimas. hæc Theophrastus. Sunt, qui breuem tradant arborem,
vt Polybius, qui & vidisse se testatur, spinis asperam, folio virenti, quale rham-
no, tantum profundiore latioreq; fructu candidæ myrti per initia, processu pu-
nicio, magnitudine oliuæ, sed rotundo: eum cibo familiæ tundi cum nucleo qui
perexiguus ei est, seruari conditum: eundem nucleus herilibus mensis eximi.
Saporem fici & phœnicobalani inesse pomo: sed præstantiori odore, vinum &
acetum inde fieri. Cornelius Nepos tradit vinum quod exprimitur simile mul-
so, quod vltra denos dies inficiatur, idem durare, baccasque cum siliqua ad ci-
bos dolis condi. Sunt qui biduo triduōve aescere vinū scribant. Aphrica quæ
vergit ad nos, insignem lotum arborem gignit, quam vocant celtin, & ipsam
Italiæ familiarem. Præcipua est circa Syrtes atque Nasamonas. Fructu tam dul-

q.iii.

ci, vt nomen etiam genti terræque dederit nimis hospitali aduenarum obliuione patriæ. Iam & in Gallia nascitur, cæterum mutato solo cæloque, à grata illa fructuum dulcedine degenerans. Exercitus pastos fructu eo accepimus vltro citroque commeantes per Asiam. Baccas cum nucleo & callo contusas ad cibos cadis condebant veteres. Lotos, siue faba græca, quam à suauitate fructus sylvestris quidem, sed cerasorum penè natura, loton appellant, præcipuè domibus expetitur, ramorum petulantia, breui caudice, latissima expatiantium umbra, & in vicinas domos transfluentium. nulli opacitas breuior, nec aufert solem hymene decidentibus folijs: nullis cortex iucundior aut oculos excipiens blandius: nulli rami longiores validioresque aut plures, vt dixisse totidem arbores liceat. Particulatim lotus fructificat, non ab vtroque sui germine: quod & in alijs quibusdam notatum est. Ludicræ tibiæ fieri cœptæ sunt è ligno, cui colos nigritia placens, ad cantus tibiarum expetito, è radice cultellis capulos, brevesque alios usus ex cogitant. Materies nec cariem nec vetustatem noscit. Viuax est arbor, & æquæua quibusdam vrbibus. Duravit, vt fertur, ab Vrbis Aede condita (in) certum quantum ipsa fuerit vetustior) longissimo arborum æuo, ad Neronis ascendia, adhuc iuuenis viridisq; victura, nisi princeps ille arboris accelerasset mortem. Quantum pertinet ad nomenclaturam, sunt qui fabam appellant Syriacam, nymphæ in arborem sui nominis conuersa, quam Priapus fugientem compimere quæsisset, vt fabulantur. Padi accolæ baccam Syriacam adhuc appellant. & vt audio, Romæ vulgo arbor illa puls Syriaca nominatur. Anacabam vulgò apud Græcos dici, & fructum anacacabon, author est Aëtius. Cenomani hodie vocant calamum, quod lignum cœptum est pertundi, vt tibiæ factarentur, reiectis propter nimiam difficultatem arundinibus. Recentiores certè acrifolium pro faba, siue, quod idem est, loto arbore capiunt. Acrifolium tamen Macrobius inter infaustas arbores numerat, contrà lotum felicem esse tradit: quare aliud acrifolium à loto putauit. nec aquifoliū legi posse crediderim, quod ilex sit, quæ felicibus annumeratur. Fabam græcā Latinis dici putauerim, quod fructus tuberculo fabæ grandescat, & sua grata dulcedine cibis placeat. Dioscordi lotus magnitudine iustæ arboris adolescit, fructu maiore quam piperis, dulci, graueolente, qui edendo sit & vtilis stomacho. Mauritanæ familiæ authores in duo dispescunt genera, alterum læue, alterum spinis acutis horret, utriusque folia lata & aliquantum rotunda. Fructus sua mira dulcedine opiparas regum mensas exhilarant, osque inandentium odoris suauitate commendant. Cur rusticis alysa baccæ & arbor alyserum dicatur, haud compertum habeo, nisi forsitan indissolubili ligno, & ob hoc ad ludicras fistulas nato. Fructus si copiosior estur, ebrietatem repræsentari volunt. Lotos, quæ faba græca nostris appellatur, aluum baccis fistit. Ramenta ligni decocta in vino, potu infusūq; prosunt dysentericis, abundantibus menstruis, vertigini, comitialibus. Rufant capillum, defluentemque cohibent. Mirum ijs ramentis nihil esse amarius, fructus que dulcius, qui stomacho sit vtilis, & citam aluum suppressimat. Fit è scobe eius medicamentum, ex aqua myrti subacta, & diuisa in pastillos dysentericis vtilissimum, pondere victoriati potum cum aquæ cyathis tribus.